ESTADO DE RORAIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR ADJALMA GONÇALVES

Av. Capitão Ene Garcez, nº 992 - Centro - Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Fone: (095) 3623-0974 – CEP 69301-160 – Boa Vista-RR

   PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2024.

CONCEDE O DIPLOMA DE MULHER CRISTÃ

A SRA. NATHÁLIA CORTEZ, EM

RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS NO CAMPO DA

FILANTROPIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

MÉDICA E RELIGIOSA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a

Edilidade aprovou, e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mulher Cristã à Sra. NATHÁLIA CORTEZ Em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados no campo da Filantropia e
Assistência social Médica e Religiosa.

Parágrafo Único - A solenidade de entrega do diploma, dar-se- á no Plenário Estácio

Pereira de Mello.

Art. 2 º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista, 09 de fevereiro de 2024.

ESTADO DE RORAIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR ADJALMA GONÇALVES

Av. Capitão Ene Garcez, nº 992 - Centro - Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Fone: (095) 3623-0974 – CEP 69301-160 – Boa Vista-RR

JUSTIFICATIVA

       Nathália Cortez, de 39 anos, é uma mulher cristã natural do Ceará, mas reside

em Roraima há 19 anos. Casada com o Prefeito Arthur Henrique há 11 anos, ela é

mãe de quatro encantadoras meninas: Luíza, Sofia, Melissa e Júlia. Com uma

formação acadêmica sólida em odontologia, Nathália também possui uma pós-

graduação em prótese dentária.

       Além de sua dedicação à área odontológica, Nathália sempre nutriu uma paixão

pelo serviço social. Atualmente, ela exerce um papel crucial como primeira dama do

município na comunidade, ocupando o cargo de Secretária Municipal de Gestão

Social (SEMGES). Nessa posição, Nathália desempenha um papel vital na

administração dos diversos programas e projetos sociais da Prefeitura. Alguns desses

programas incluem o Cabelos de Prata, Crescer, Dedo Verde, ArtCanto, Rumo Certo

e Conviver.

      A Secretaria Municipal de Gestão Social, sob a liderança de Nathália, também

abriga órgãos de extrema importância na prestação de assistência e proteção social,

tais como os CREAS, CRAS, Conselhos Tutelares, entre outros. Sua trajetória

profissional e dedicação ao bem-estar social destacam-se como um testemunho de

sua fé e compromisso com a comunidade em que serve.

 Boa Vista, 09 de fevereiro de 2024.

_______________________________

ADJALMA GONÇALVES

Vereador de Boa Vista/RR

		2024-02-09T12:05:21-0400
	ADJALMA GONCALVES:24158143268